
Meddelelse om rettigheder for personer, der er tilbageholdt i 

henhold til terrorlovgivningen fra 2000 
 

Denne pjece giver dig vigtige oplysninger om dine rettigheder i henhold til lovgivningen i Skotland, 
når du er varetægtsfængslet på politistationen. Dette dokument beskriver dine primære rettigheder 
i forbindelse med tilbageholdelse. Det udgør ikke juridisk rådgivning, og det beskriver ikke alle 
dine rettigheder. Du skal søge din egen uafhængige juridiske rådgivning. 
 
Læs disse oplysninger så hurtigt som muligt. De vil hjælpe dig med at træffe beslutninger, mens 
du er på politistationen. Hvis der er noget, du ikke forstår i denne pjece, kan du bede politiet om at 
forklare det, eller du kan bede om en letlæselig udgave eller en oversættelse. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dine rettigheder 

Husk dine rettigheder: 
 

 Du har ret til at få at vide, hvorfor politiet tilbageholder dig. 
 

 Du har ret til, at en advokat får at vide, at du er på politistationen. Dette er 
gratis. 

 

 Du har ret til, at en anden person, der kan have interesse i din trivsel, får at 
vide, at du er hos politiet. Dette kan f.eks. være et familiemedlem, en 
omsorgsperson eller en ven. 

 

 Du har ret til ikke at udtale dig. Du behøver ikke at besvare spørgsmål, 
politiet stiller dig. MEN du er forpligtet til at oplyse dit navn, din adresse, din 
fødselsdato, dit fødested og din nationalitet. 

 

 Du har ret til at tale privat med en advokat med det samme, før politiet 
stiller dig spørgsmål. Du kan også tale med en advokat når som helst, når 
politiet stiller dig spørgsmål. 

 

 Hvis du er under 16 år, eller hvis du er under 18 år og underlagt en 
obligatorisk tilsynsordning, har du også ret til at få besøg af din forælder 
eller værge på politistationen. 

 

 Du har ret til akut lægehjælp. 
 

 Du har ret til at klage over den måde, politiet har behandlet dig på. 



Bemærk: Under særlige omstændigheder har politiet ret til at forsinke eller tilbageholde din 
adgang til nogle af disse rettigheder. Det kan f.eks. være, hvis politiet mener, at de skal tale 
med dig for at forhindre, at en anden person kommer til skade. Dette omfatter ikke din ret til 
ikke at udtale dig. 

 

1. Oplysninger til personer, der er i politiets varetægt 

 Få at vide, hvorfor du er blevet tilbageholdt 

Politiet skal give dig oplysninger, så du er i stand til at forstå, hvorfor du er blevet arresteret og 
er mistænkt for at være involveret i at begå, forberede eller opfordre til terrorisme. 

 
På politistationen skal politiet fortælle dig, hvorfor de mener, du skal tilbageholdes. 
Før du bliver stillet spørgsmål om din formodede indblanding i terrorisme, skal politiet give dig 
eller din advokat tilstrækkelige oplysninger om, hvad de mener, du har gjort, til at du kan 
forsvare dig selv, men uden at det går ud over politiets efterforskning. 

 

 Ret til ikke at udtale dig 
 

Du er ikke forpligtet til at besvare de spørgsmål, som politiet stiller dig, angående det, de tror, 
du har gjort. 

 
Alt, hvad du siger, vil blive noteret eller optaget og kan bruges som bevis under retssagen, hvis 
din sag kommer for retten. 

 
Du er forpligtet til at oplyse politiet dit navn og din adresse, din fødselsdato, dit fødested og din 
nationalitet, når de beder dig om disse oplysninger. 

 

 Fortæl en advokat, at du er på politistationen 
 

Du kan bede politiet om at fortælle en advokat, at du er på politistationen. Det kan være din 
egen advokat eller en beskikket advokat, hvis du ikke kender en advokat. Politiet vil sørge for, 
at en advokat kontaktes så hurtigt som muligt. Dette er gratis. 

 
Fortæl en anden person, der kan have interesse i din trivsel, at du er på politistationen. 

 
Du kan bede politiet om at kontakte en anden person for at fortælle vedkommende, at du er på 
politistationen. Det kan være et familiemedlem, din partner, din omsorgsperson, en ven eller en 
anden person, du kender. De kontakter en person for dig, så snart de kan. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Hjælp i form af en tolk 
 

 

Hvis du er under 16 år (eller under 18 år og underlagt en obligatorisk 
tilsynsordning) 
 

 Politiet skal forsøge at fortælle din forælder eller værge, at du er på politistationen. 
 

 Din forælder eller værge kan komme og hjælpe dig på politistationen. 



Hvis du ikke taler eller forstår engelsk, vil politiet hjælpe dig ved at få fat på en person, der taler 
dit sprog (en tolk). Dette er gratis. Det er vigtigt, at du forstår, hvad der bliver sagt på 
politistationen. 

 

Hvis du er hørehæmmet eller har problemer med at kommunikere tydeligt, vil politiet sørge for 
at få nogen til at hjælpe dig. Det kan f.eks. være en britisk tegnsprogstolk eller en anden 
relevant fagperson. Dette er gratis. 

 Hvis du ikke er britisk 
 

Hvis du ikke er britisk statsborger, kan du bede politiet om at kontakte dit lands ambassade 
eller konsulat for at fortælle dem, hvor du er, og hvorfor du er på politistationen. De kan også 
besøge dig privat og sørge for, at du kan tale med en advokat. 

 Hvad sker der, hvis du bliver sigtet? 
 
Hvis du bliver sigtet for en lovovertrædelse, kan du muligvis blive løsladt af varetægten, eller 
du kan blive tilbageholdt på politistationen og ført til retssalen den næste hverdag. Du kan også 
blive løsladt, hvis du accepterer at møde i retten på en fastsat dato. 

 Adgang til dokumenter 
 
Du eller din advokat informeres om beviserne i sagen, hvis sagen kommer for retten. Dette vil 
give dig eller din advokat mulighed for at forberede dit forsvar. 
 

Du har ret til en oversættelse af de relevante oplysninger, hvis du ikke forstår engelsk. 

 Adgang til lægehjælp 
 
Politiet vil stille dig spørgsmål om dit helbred og din trivsel. Det er vigtigt, at du fortæller politiet, 
hvis du har en sygdom eller tager medicin. Det er også vigtigt, at du fortæller politiet, hvis du 
har et narko- eller alkoholmisbrug, eller hvis du får tanker om selvskade. 
 

Politiet kan bede en læge om at undersøge dig. Dette er med til at sikre, at du får en ordentlig 
behandling, mens du er tilbageholdt. Hvis du føler, at du har brug en læge, skal du fortælle det 
til politiet. 
 

Hvis du bliver syg, har du ret til lægehjælp. 

 Mad og drikke 
 
Du får udleveret vand efter anmodning. Du vil blive tilbudt mad, hvis du bliver tilbageholdt i 
mere end fire timer. Hvis du har nogen kostmæssige eller religiøst betingede fordringer, skal 
du fortælle det til politiet så tidligt som muligt. 

 Indgivelse af en klage 
 
Hvis du ønsker at klage, mens du er varetægtsfængslet, skal du tale med en politiassistent 
eller en person med højere rang. Hvis du ønsker at klage, efter du er blevet løsladt, kan du 
gøre det på enhver politistation eller ringe til 101. Du kan også bede en anden om at klage på 
dine vegne, så længe du har givet vedkommende dit skriftlige samtykke. Det kan være en 
forælder, ven, partner eller en anden person, du stoler på. 
 

Hvis en politibetjent er årsag til, at du kommer til skade under anholdelsen, eller mens du er 
varetægtsfængslet, kan du indgive en klage til klageinstansen "Police Scotland Professional 
Standards Department". 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2. Oplysninger til personer, der skal afhøres af politiet 
 

 Få en advokat til at hjælpe dig 
 

Fortæl politiet det, hvis du vil tale med en advokat. Politiet vil kontakte en advokat for dig så 
hurtigt som muligt. 

 

En advokats opgave er at beskytte dine rettigheder og rådgive dig om loven. 
 

Du kan vælge at tale med en advokat, du kender, eller en beskikket advokat. Denne advokat er 
uafhængig og arbejder ikke for politiet. 
 

Advokaten vil fortælle dig, om vedkommende kan rådgive dig gratis, eller om du skal betale for 
rådgivning. Hvis du skal betale, forklarer vedkommende, hvor meget det vil koste, og hvordan 
du kan betale for det. Politiet betaler ikke for din advokat og taler heller ikke om, hvordan din 
advokat bliver betalt. 
 

Du har ret til en privat samtale med en advokat, før politiet stiller dig spørgsmål, medmindre det 
er nødvendigt at stille spørgsmål af sikkerhedsmæssige årsager. 
 

Du kan altid skifte mening om, hvorvidt du vil tale med en advokat eller ej. Fortæl politiet det så 
hurtigt som muligt. Så vil de kontakte en advokat for dig. 
 

Hvis advokaten ikke ankommer til politistationen som aftalt, eller du får brug for at tale med 
advokaten igen, kan du bede politiet om at kontakte personen igen. 
 

Du har ret til, at advokaten er tilstede i lokalet sammen med dig, når politiet stiller dig 
spørgsmål, medmindre det er nødvendigt at stille dig vigtige spørgsmål, før advokaten 
deltager, af sikkerhedsmæssige årsager. 
 

 Hvor længe kan du blive tilbageholdt med henblik på afhøring? 
 

Politiet har ret til at tilbageholde dig med henblik på afhøring i op til 48 timer uden at sigte dig 
for en lovovertrædelse. En gang i mellem skal en betjent med højere rang undersøge din sag 
for at afgøre, om du stadig skal tilbageholdes. Dette kaldes en vurdering. Du kan kun blive 
tilbageholdt i mere end 48 timer, hvis en domstol tillader det. Retten kan forlænge 
tilbageholdelsesperioden uden sigtelse med op til maks. 14 dage fra din anholdelse. Under 
disse omstændigheder skal du have følgende: 
 

o et skriftligt dokument om, at ansøgningen om forlængelse af din tilbageholdelse er 
blevet indgivet; 

o det tidspunkt, hvor ansøgningen blev indgivet; 

o det tidspunkt, hvor ansøgningen skal for retten; og 

o årsagerne til yderligere tilbageholdelse. 
 

Du (og din juridiske repræsentant) skal have besked, hver gang der indgives en ansøgning om 
forlængelse eller yderligere forlængelse af din tilbageholdelse. 
 

Du og din advokat har ret til at ytre jeres mening om denne beslutning, medmindre du ikke er i 

Hvis du har brug for ekstra hjælp (bemærk, at dette er 
oplysninger om en tjeneste og ikke en rettighed): 
 

Du har måske brug for hjælp til at forstå, hvad der sker, når du er på politistationen. Denne 
hjælp kan gives af en støtteperson, en såkaldt egnet voksen. Dette kan være gældende for 
dig, hvis du har en psykisk lidelse eller indlæringsvanskeligheder. Tal med politiet, hvis du 
mener, du har brug for denne hjælp. 
 

Hvis politiet mener, at du har brug for hjælp fra en egnet voksen, vil de bede om, at en 
sådan person deltager, også selvom du ikke beder om en. 



en passende tilstand. En advokat kan rådgive dig om dette. 
 

 Independent Custody Visitors (frivillige besøgsvenner) 
 

Der er medlemmer af lokalsamfundet, som har adgang til politistationerne. De kaldes for 
Independent Custody Visitors og sørger frivilligt for, at tilbageholdte personer behandles korrekt 
og har adgang til deres rettigheder. 
 
Du har ikke ret til at tale med en Independent Custody Visitor eller bede vedkommende om at 
besøge dig, men en besøgende kan bede om at tale med dig. Hvis en Independent Custody 
Visitor besøger dig, mens du tilbageholdes, handler vedkommende uafhængigt af politiet for at 
kontrollere, at din trivsel og dine rettigheder er blevet beskyttet. Du vælger selv, om du vil tale 
med vedkommende. 
 


	Dine rettigheder



